
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 335 DEL 07/05/2019 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTI PREVISTI DAL PROGRAMMA "LE 
GRAZIE A MAGGIO"- ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Viste le delibere di G.C. n. 29 del 28/2/2019 ”Approvazione programma iniziative ed eventi 
antico foro boario anno 2019” e n. 80 del 24/4/2019 ”Approvazione programma iniziative ed 
eventi “Le Grazie a Maggio 2019” che ha definito le attività da realizzarsi nel mese di maggio 
ed in particolare nel fine settimana dell’11 e 12 maggio  2019 dedicato ai  bambini ed alle 
famiglie;
Dato atto che il programma, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
prevede che l'Ufficio Politiche Giovanili organizzi una serie di iniziative ed eventi quali spettacoli 
culturali,  musicali  e  di  iniziative  realizzate  e  laboratori,  incontri  in  collaborazione  con 
associazioni e cooperative sociali;

Valutate in proposito le sottoindicate proposte da parte di realtà associative, commerciali, del 
terzo settore e di soggetti privati coinvolti nella realizzazione del programma:

- Scuola di Musica Goitre, Sonum Music School, Nuova Scuola di Musica e Accademia 
4 Accordi, quattro scuole musicali del territorio che già hanno collaborato con l’Ufficio Politiche 
Giovanili in eventi passati, si sono rese disponibili a realizzare gratuitamente laboratori musicali 
in via Francesca a Grazie nelle quattro domeniche o sabato di maggio 2019;

- Centro Italiano Madonnari, Barcaioli del Mincio, disponibili a collaborare gratuitamente 
con attività e iniziative per bambini nelle giornate 11 e 12 maggio 2019;

-  Montessori  School  di  Curtatone,  disponibili  a  collaborare  gratuitamente con attività  e 
laboratori per bambini da 0 a 5 anni nelle giornate 11 e 12 maggio 2019;

-  Il  Giardino  dei  Bimbi,  cooperativa  di  servizi  per  l’infanzia,  disponibile  a  collaborare 
gratuitamente con attività e laboratori per bambini da 0 a 3 anni nelle giornate 11 e 12 maggio 
2019, prot. 9639 dell’11/4/2019;

- Centro Scuola, libreria di Curtatone, disponibile a collaborare gratuitamente con attività e 
laboratori per bambini in data 12 maggio 2019 e a supportare lo spazio di letture gestito dal 
gruppo Libriamoci, prot. 9637 dell’11/4/2019;

- Il Piccolo Giardiniere, libreria di Porto Mantovano, disponibile a collaborare gratuitamente 
con attività e laboratori per bambini in data 11 maggio 2019, prot. 9647 dell’11/4/2019;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  335 del  07/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- My Place di Elena Fanti, disponibile a collaborare gratuitamente con attività e laboratori per 
bambini nelle giornate 11 e 12 maggio 2019, prot. 11746 del 4/5/2019;

-  Associazione il  Tarlo di  Seregno,  disponibili  a  realizzare l’animazione con giochi  senza 
elettricità (trottole, ludoteca itinerante e ciclotornio) nel giorno di domenica 12 maggio 2019, 
prot. 9645 dell’11/4/2019 (€ 976,00 iva compresa);

- Jo Park di Pegognaga, disponibile a realizzare e a gestire un percorso con go-karts a pedali 
nelle giornate 11 e 12 maggio 2019, prot. 11298 del 29/4/2019 (€ 600,00 iva compresa)

-  Michele Fortunato di Roma, proprietario dell’eco-attrazione “Ciclotto”, da utilizzarsi nelle 
giornate 11 e 12 maggio 2019, prot. 9847 del 13/4/2019 (€ 750,00 al lordo della ritenuta 
d’acconto);

-Decathlon Curtatone, disponibili a fornire gratuitamente materiale sportivo presso Riva della 
Madonna per il gioco libero di bambini, famiglie e turisti nel giorno di domenica 19 maggio 
2019, prot. 9740 del 12/4/2019;

-Mantova Bike experience, disponibili a realizzare due visite guidate in bicicletta da Mantova 
a Grazie nel giorno di domenica 19 maggio 2019, prot. 9632 dell’11/4/2019 (€ 200,00 iva 
inclusa, costo noleggio bici a carico dei partecipanti);

-  Pro Loco di Rivalta, disponibili a realizzare gratuitamente due visite guidate in canoa da 
Rivalta a Grazie nel giorno di domenica 19 maggio 2019, prot. 9631 dell’11/4/2019 (costo 
noleggio canoa a carico dei partecipanti)

- Dott.ssa Floriana Iacona, guida turistica per Mantova e provincia per la realizzazione di un 
servizio di visita guidata per il borgo di Grazie nel giorno di domenica 26 maggio 2019, prot. 
11706 del 3/5/2019 (€ 110,00 iva compresa);

Considerato che sono state valutate positivamente al fine della realizzazione del programma le 
suddette  proposte  che  rispondono  positivamente  a  quanto  richiesto  da  parte 
dell’Amministrazione, valorizzando in particolar  modo le peculiarità artistiche e culturali  del 
borgo e offrendo un ricco programma di intrattenimento per bambini e famiglie che ben si 
sposa con il contesto naturale, artistico e religioso delle Grazie.

Tenuto conto inoltre che nella scelta degli intrattenimenti di carattere ludico si è valutata di 
inserire attrazioni senza l’utilizzo di elettricità (Ciclotto, Ciclotornio e Go-Karts a pedali) al fine 
di promuovere il rispetto dell’ambiente attraverso azioni ludico-ricreative, in linea con l’attualità 
della tematica ambientale.

Dato atto che si prevede che le attività che si intendono realizzare nel fine settimana dedicato 
ai  bambini  e  alle  famiglie  prevedono  un’importante  partecipazione  di  pubblico  e  pertanto 
necessitano della predisposizione di un piano di valutazione dei rischi (safety e security) volto 
ad individuare misure e dispositivi finalizzati a prevenire i rischi e a garantire la sicurezza dei 
partecipanti alle iniziative. Si ritiene inoltre opportuna una relazione tecnica di asseverazione 
da parte di un tecnico abilitato ai sensi dell’art. 80 TULPS e art. 141, c. 2 del Reg. TULPS, come 
riformulato dall’art. 4 del DPR 311/01 e dall’art. 4 del D.Lgs. n. 222/16 – D.M. 19/8/96);

Visto  il  preventivo  presentato  dal  Geometra  Battistini  Massimo,  tecnico  abilitato  alla 
predisposizione del piano di valutazione dei rischi e della relazione tecnica di asseverazione, 
prot. 11902 del 6/5/2019 € 621,71 al lordo della ritenuta d’acconto);

Pagina 2 di 6  - Det. N.  335 del  07/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Dato atto che per la realizzazione del programma si è resa disponibile la Pro Loco Curtatone, in 
particolare  per  l’espletamento  delle  pratiche  e  permessi  SIAE  e  della  gestione  delle 
collaborazioni occasionali con gli artisti, dietro anticipazione della somma di € 1200,00 da parte 
del Comune di Curtatone;

Considerato  che  è  stata  chiesta  la  disponibilità  del  personale  in  carico  all'ufficio  tecnico 
comunale per l'installazione di gazebo e per l'allestimento degli spazi con tavoli e sedie, ma 
che lo stesso ha comunicato l'impossibilità in quanto il personale è stato tutto impiegato per la 
manutenzione del verde pubblico (prot. 11759 del 4/5/2019);

Tenuto conto di quanto sopra si è ritenuto di provvedere  con il noleggio presso ditte private 
che  si  ocuupano  sia  della  fornitura  che  dell'installzione  di  strutture  idonee  a  garantire 
l’ospitalità dei partners delle attività, dei bambini e delle famiglie che interverranno agli eventi; 

Valutati quindi i preventivi:

-  Ditta Franzini di Medole per il noleggio di tavoli e sedie per le giornate 11 e 12 maggio 
2019, prot. 11899 del 6/5/2019 (€ 536,80 iva inclusa);

-  Ditta Fioreria Bernardelli di  Castelbelforte  per  l’allestimento floreale  dei  gazebi  per le 
giornate 11 e 12 maggio 2019, prot. 11705 del 3/5/2019 € 280,00 iva inclusa);

- Ditta Marazzi Noleggio di Rodigo per il noleggio di gazebi e coperture per le giornate 11 e 
12 maggio 2019, prot.11901 del 6/5/2019 (€ 990,64 iva inclusa);

Ritenuto di  poter  affidare  direttamente il  servizio  in  quanto trattasi  di  spesa inferiore  a € 
1.000,00 ai sensi dell’art. 1, comma 502 e 503, della Legge di Stabilità 2016, n. 208/2015, 
stabilisce che i prodotti ed i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000,00 € I.V.A. 
compresa, possono essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere al 
M.E.P.A. od alle centrali d’acquisto regionali;

Tenuto conto che i suddetti servizi il cui importo inferiore a € 40.000,00 possono essere affidati 
in economia ai sensi dell'art.6 del regolamento comunale per l'acquisizione e la fornitura di 
beni e servizi in economia;

Richiamate:

-la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e  70, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”

-la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021"

Vista la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2019/2021"

Vista la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario  2019-2021 (art. 
11 D.Lgs. 118/2011)"

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 
Pagina 3 di 6  - Det. N.  335 del  07/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

(DUP) per il periodo 2019-2021"

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: "  Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

Vista la delibera di C.C. n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D. Lgs. n. 
267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021;

Vista la delibera di G.C. n.73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Modifica del piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019/2021”;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  16  del  27/12/2018,  n.36307  di  prot.,con  il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
–l'art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
 

DETERMINA

-di assumere i seguenti impegni di spesa nei confronti delle ditte sottoindicate necessari per la 
realizzazione  degli eventi previsti dal programma “Le grazie di Maggio”:

-  €  976,00  iva  compresa a  favore  di  Associazione  Il  Tarlo di  Seregno,  disponibili  a 
realizzare l’animazione con giochi senza elettricità (trottole, ludoteca itinerante e ciclotornio) 
nel giorno di domenica 12 maggio 2019 – CIG Z9B28456BD

- € 600,00 iva compresa a favore di Jo Park di Pegognaga, per la realizzazione, il noleggio 
e la gestione di un percorso con go-karts a pedali nelle giornate 11 e 12 maggio 2019 – CIG 
ZC52845746

- € 750,00 al lordo della ritenuta d’acconto a favore di  Michele Fortunato, proprietario 
dell’eco-attrazione  “Ciclotto”,  da  utilizzarsi  nelle  giornate  11  e  12  maggio  2019  –  CIG 
ZA4284592A

- €  200,00 iva inclusa a favore di  Mantova Bike Experience  per la realizzazione di due 
visite guidate in bicicletta da Mantova a Grazie nel giorno di domenica 19 maggio 2019 – CIG 
Z1E2845858

- 110,00 iva inclusa a favore di  Floriana Iacona per la realizzazione di una visita guidata 
per il borgo di Grazie nel giorno di domenica 26 maggio 2019 – CIG ZEC28459F1

-  621,71 iva inclusa a favore di  Massimo Battistini  per la predisposizione del piano di 
valutazione dei rischi e della relazione tecnica di asseverazione –  CIG ZB12845AB5
Pagina 4 di 6  - Det. N.  335 del  07/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- 536,80 iva inclusa a favore di Franzini Allestimenti per il noleggio di tavoli e sedie per le 
giornate 11 e 12 maggio 2019–  CIG Z112845BB4

- 280,00 iva inclusa a favore di  Fioreria Bernardelli per l’allestimento floreale dei gazebi 
per le giornate 11 e 12 maggio 2019 – CIG ZA82845C34

- 990,64 iva inclusa a favore di Marazzi Noleggio per il noleggio di gazebi e coperture per 
le giornate 11 e 12 maggio 2019 – CIG Z9E2845C73

- di  impegnare la somma di €  1.200,00 a favore di  Pro loco Curtatone,  con obbligo di 
rendicontazione finale per il pagamento dei permessi SIAE e per il pagamento dei compensi dei 
musicisti che si esibiranno nella giornata di domenica 26 maggio 2019;

- di imputare la spesa di € 6.265,15 a Mis. 5 Prg.02 Tit. 1 Mac.03 Cap/Art.502317 del 
Bilancio di previsione 2019, Oggetto: “Gestione infopoint e Foro Boario";

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo   
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  335 del  07/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 335 DEL 07/05/2019 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTI PREVISTI DAL PROGRAMMA "LE 
GRAZIE A MAGGIO"- ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  335 del  07/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

